



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at alderspensionister i tilfælde af nære pårørendes død fremover får mulighed for at få betalt en rejse til begravelse i Grønland én gang årligt.

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut)

1. behandling

Til forslag fra medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen Siumut, skal vi fra Partii Naleraq udtale følgende.

Indledningsvis skal vi fra Partii Naleraq udtale, at vi finder det meget vigtigt at vi udviser respekt for vore ældre, de har jo gennem rigtigt mange år arbejdet for samfundet, og derfor skal vi udvise vor taknemlighed overfor dem.

Derfor er vi i Partii Naleraq altid parat til at arbejde for det bedst mulige forhold for vore ældre medborgere.

I henhold til forslaget hvor ældre medborgere over 65 år skal kunne bevilges betalt rejse i forbindelse med døsfald i en anden by indenfor den nærmeste familie, er vi fra Partii Naleraq parat til at være med til at diskutere forslaget, ligeledes omkring andre forhold omtalt i forslaget.

Vi er hos Partii Naleraq altid meget interesseret i til hver en tid at deltage i en dialog omkring forhold for det mindrebemidlede i samfundet, herunder de ældre. I Partii Naleraq finder vi det ikke vigtigst at debatindlæg eller overskrifter har større betydning, men vi finder det hos Partii Naleraq mere vigtigt at vi kan finde sammen gennem dialogen.

Selv om dette ikke er nævnt i forslaget, finder vi det vigtigt hos Partii Naleraq at vi også drøfter at der skal kunne ydes betaling for transport af afdødt familiemedlem både fra Danmark og herhjemme.

Især i tilfælde hvor dødsfaldet er sket på Rigshospitalet, - hvorfor kan sundhedsvæsenet ikke betale for transporten tilbage?

Hos Parti Naleraq er det vores opfattelse at vi må gennemføre en seriøs og grundig drøftelse af vores samlede politiske status.

Det er jo ikke på sin plads at Naalakkersuisut nu vil igangsætte besparelser hos vore ældre medborgere for 100 mio. kr., at man vil gennemføre besparelser hos førtidspensionister for 40 mio. kr., ligesom det ikke kan accepteres at der skal gennemføres besparelser indenfor sundhedsvæsenet og uddannelserne.

Mens man på den anden side giver lån til samfundets bedst stillede medborgere med 20 årige rentefrie lån til boligbyggeri? – mens de mindrebemidlede smides ud af deres boliger.

Rige ejere af store turistskibe vil blive foræret 8 mio. kr., og store virksomheder som ikke har synderlige økonomiske problemer skal have skattelettelser for 90 mio. kr?

Derfor skal vi fra Partii Naleraq anbefale at forslaget sendes til behandling i det respektive udvalg, således at forslagets forskellige konsekvenser kan blive behandlet ordenligt.

Med disse bemærkninger indstiller vi at forslaget sendes til udvalgsbehandlingen inden 2. behandlingen.